
A c . A N A 
Autoridad Nacional del Agua 

Autoridad Administrativa del Agua 
Cañete - Fortaleza 

püCA oe 

"Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perú" 
"Año de la Consolidación del Mar de Grau" 

C.U.T. N° 142647-2015 

ResoCución (DirectoraC 
-2016-ANA-AAA-CAÑETE -FORTALEZA 

H u a r a l , 2 7 O C T . 2 0 1 8 

VISTO: 

El e x p e d i e n t e a d m i n i s t r a t i v o d e f e c h a 19 d e O c t u b r e d e 2 0 1 5 , p r e s e n t a d o p o r 
A l e x a n d r a G r a n d a Baer t l , q u i e n so l i c i t a a c o g e r s e al p r o c e d i m i e n t o a d m i n i s t r a t i v o d e 
F o r m a l i z a c i ó n d e L i c e n c i a d e U s o d e A g u a Supe r f i c i a l c o n f i n e s a g r a r i o s , e s t a b l e c i d o e n 
el Decreto Supremo N° 007-2015-MINAGRI, y; 

CONSIDERANDO: 

Q u e , e l a r t í cu lo 15° n u m e r a l 7) d e la Ley d e R e c u r s o s H í d r i c o s N° 2 9 3 3 8 e s t a b l e c e 
e n t r e las f u n c i o n e s d e la A u t o r i d a d N a c i o n a l de l A g u a , o to rga r , m o d i f i c a r y ex t i ngu i r p rev i o 
e s t u d i o t é c n i c o , d e r e c h o s d e u s o d e a g u a , as í c o m o a p r o b a r la i m p l e m e n t a c i ó n , 
m o d i f i c a c i ó n y e x t i n c i ó n d e s e r v i d u m b r e d e u s o d e a g u a , a t r a v é s d e los ó r g a n o s 
d e s c o n c e n t r a d o s d e la A u t o r i d a d N a c i o n a l ; 

Q u e , e l D e c r e t o S u p r e m o N° 0 0 7 - 2 0 1 5 - M I N A G R I , r e g u l a los p r o c e d i m i e n t o s d e 
" M K f o r m a l i z a c i ó n o r e g u l a r i z a c i ó n d e l i c e n c i a s d e u s o d e a g u a , a q u i e n e s u t i l i zan d i c h o r e c u r s o 

r ^ c ^ ^ N d e m a n e r a p ú b l i c a , pac i f i ca , c o n t i n u a s in c o n t a r c o n su r e s p e c t i v o d e r e c h o d e u s o d e a g u a , 
e s t a b l e c e q u e la f o r m a l i z a c i ó n c o n s t i t u y e e n el p r o c e d i m i e n t o p a r a el o t o r g a m i e n t o d e 

\ M J ? p u a j f j l i c e n c i a s d e u s o d e a g u a a q u i e n e s u t i l i zan el a g u a d e m a n e r a púb l i ca , pac í f i ca , c o n t i n u a , 
c o n u n a a n t i g ü e d a d m a y o r a los c i n c o (5) a ñ o s , c o m p u t a d o s a par t i r d e la v i g e n c i a d e la 
L e y 2 9 3 3 8 , L e y d e R e c u r s o s H íd r i cos ; 

Q u e , m e d i a n t e R e s o l u c i ó n J e f a t u r a l N° 1 7 7 - 2 0 1 5 - A N A d e f e c h a 1 0 . 0 7 . 2 0 1 5 , la 
A u t o r i d a d N a c i o n a l de l A g u a d i c tó d i s p o s i c i o n e s p a r a la a p l i c a c i ó n d e los p r o c e d i m i e n t o s 
d e f o r m a l i z a c i ó n y r e g u l a r i z a c i ó n d e l i cenc ias d e u s o d e a g u a , e s t a b l e c i d o s e n el D e c r e t o 
S u p r e m o N° 0 2 3 - 2 0 1 4 y D e c r e t o S u p r e m o N° 0 0 7 - 2 0 1 5 - M I N A G R I , e s t a b l e c i e n d o e n s u 
a r t í c u l o 4 o q u e la a c r e d i t a c i ó n d e la t i t u l a r i dad o p o s e s i ó n l e g í t i m a de l p red io se r ea l i za rá 
a t r a v é s d e la p r e s e n t a c i ó n d e c u a l q u i e r a d e los s i g u i e n t e s d o c u m e n t o s : a) F i c h a d e 
i n s c r i p c i ó n reg is t ra l , b) Esc r i t u ra p ú b l i c a o c o n t r a t o p r i v a d o c o n f i r m a s l e g a l i z a d a s e n el 
q u e c o n s t e la t r a n s f e r e n c i a d e la P r o p i e d a d o p o s e s i ó n a f a v o r de l so l i c i t an te , c) R e s o l u c i ó n 
j u d i c i a l f i r m e o d o c u m e n t o e m i t i d o p o r No ta r io , d e s u c e s i ó n i n t e s t a d a o p r e s c r i p c i ó n 
a d q u i s i t i v a , d) R e s o l u c i ó n j ud i c i a l q u e lo d e c l a r e c o m o p rop ie ta r i o o p o s e e d o r , y e) 
D e c l a r a c i ó n j u r a d a p a r a el p a g o d e I m p u e s t o s al V a l o r de l P a t r i m o n i o Pred ia l ; 

1 



J & A N A 
Autoridad Nacional del Agua 

Autoridad Administrativa del Agua 
Cañete - Fortaleza 

"Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perú" 
"Año de la Consolidación del Mar de Grau" 

Q u e , c o n f e c h a 19 d e O c t u b r e d e 2 0 1 5 , A l e x a n d r a G r a n d a Baer t l , so l i c i t ó a c o g e r s e 
al p r o c e d i m i e n t o a d m i n i s t r a t i v o d e F o r m a l i z a c i ó n d e L i c e n c i a d e U s o d e A g u a Supe r f i c i a l 
c o n f i n e s ag ra r ios , e s t a b l e c i d o e n el D e c r e t o S u p r e m o N° 0 0 7 - 2 0 1 5 - M I N A G R I , d e c l a r a n d o 
ba jo J u r a m e n t o q u e h a c e u s o de l r e c u r s o h íd r i co d e m a n e r a púb l i ca , pac í f i ca y c o n t i n u a 
c o n f i n e s ag ra r ios , s in c o n t a r c o n el d e r e c h o d e uso , d e s d e el a ñ o 1 9 9 7 , p a r a s u p red io 
d e n o m i n a d o P a r c e l a N° 69 , c o n c ó d i g o N° 0 1 3 6 2 , u b i c a d o e n el S e c t o r S a n t a E n r i q u e t a , 
d is t r i to d e Ma la , p rov inc ia d e C a ñ e t e , d e p a r t a m e n t o d e L ima ; 

Q u e , m e d i a n t e I n f o r m e T é c n i c o N° 0 7 2 - 2 0 1 6 - A N A - A A A . C - F - A L A M O C d e f e c h a 
2 9 . 0 9 . 2 0 1 6 , la A d m i n i s t r a c i ó n L o c a l d e A g u a M a l a O r n a s C a ñ e t e , c o n c l u y e q u e el 
i n t e r e s a d o ha c u m p l i d o c o n p r e s e n t a r los r equ i s i t os p a r a la F o r m a l i z a c i ó n d e l i cenc ia de 
u s o d e a g u a super f i c ia l , c o n a g u a p r o v e n i e n t e de l r ío Ma la , c o n d u c i d o s a t r a v é s de l C D 
B u j a m a , p a r a a b a s t e c e r al p r e d i o c o n C ó d i g o N° 0 1 3 6 2 , d e n o m i n a d o " P a r c e l a N° 69" , 
u b i c a d o e n el á m b i t o d e la C o m i s i ó n d e R e g a n t e s B u j a m a , d e a c u e r d o al h i s to r ia l d e p a g o s 
d e la ta r i fa d e a g u a , em i t i do po r la J u n t a d e U s u a r i o s d e M a l a O rnas , se a c r e d i t a el p a g o 
d e a g u a super f i c ia l c o n f i nes a g r a r i o s , el p red io se u b i c a d e n t r o de l B l o q u e d e R i e g o 
B u j a m a c o n c ó d i g o P M O C - 3 2 - B 0 5 , c o n t a n d o c o n su r e s e r v a d e a g u a , m á s a ú n d e a c u e r d o 
c o n la ve r i f i cac i ón t é c n i c a d e c a m p o se c o n s t a t a el u s o de l a g u a c o n f i n e s ag r í co l as , 

o r r e s p o n d i e n d o la f o r m a l i z a c i ó n d e la l i cenc ia d e u s o d e a g u a s u p e r f i c i a l po r u n á r e a de 
0 0 0 0 ha, d e a c u e r d o a las c a r a c t e r í s t i c a s t é c n i c a s q u e ah í se de ta l l a ; 

Q u e , la so l i c i tan te ha a c r e d i t a d o la t i t u l a r i dad de l p red io , c o n c o p i a d e la d e c l a r a c i ó n 
J u r a d a d e A u t o a v a l u o e m i t i d a po r la M u n i c i p a l i d a d Dis t r i ta l d e Ma la , a f a v o r d e la so l i c i t an te 
y c o p i a d e la Esc r i t u ra P ú b l i c a d e D o n a c i ó n q u e c e l e b r a n Lu is A l f r e d o Bae r t l G ó m e z y 
Ú r s u l a M a r í a P e d a l B e u n z a d e Bae r t l a f a v o r d e la a d m i n i s t r a d a , q u i e n d e e s t a m a n e r a 
c u m p l e c o n lo e s t a b l e c i d o e n el a r t í cu lo 54° n u m e r a l 7) d e la Ley d e R e c u r s o s H í d r i c o s N° 
2 9 3 3 8 y R e s o l u c i ó n J e f a t u r a l N° 1 7 7 - 2 0 1 5 - A N A , de l m i s m o m o d o , e n la i n s p e c c i ó n o c u l a r 
se v e r i f i c ó q u e el p red io ag r í co l a c u e n t a c o n T o m a P red ia l y h a c e u s o de l a g u a c o n f i nes 
p r o d u c t i v o s ag ra r i os , a s i m i s m o d e m u e s t r a h a c e r u s o de l a g u a supe r f i c i a l c o n f i nes 
a g r a r i o s d e s d e el a ñ o 1997 , e n f o r m a pac í f i ca , púb l i ca y c o n t i n u a s e g ú n D e c l a r a c i ó n 
J u r a d a ( F o r m a t o A n e x o N° 02) ; a d e m á s no se ha p r e s e n t a d o o p o s i c i ó n po r reso l ve r , en 
c o n s e c u e n c i a es p r o c e d e n t e o t o r g a r lo so l i c i t ado ; 

Q u e , e s t a n d o a lo o p i n a d o po r la U n i d a d d e A s e s o r í a Ju r í d i ca s e g ú n I n f o r m e L e g a l 
N° 5 3 0 - 2 0 1 6 - A N A - A A A . C F / U A J - L M Z V d e f e c h a 14 d e O c t u b r e d e 2 0 1 6 , y e n a p l i c a c i ó n a 
lo d i s p u e s t o en el i nc i so d) de l a r t í cu lo 36° de l R e g l a m e n t o d e O r g a n i z a c i ó n d e F u n c i o n e s 
a p r o b a d o po r D e c r e t o S u p r e m o N° 0 0 6 - 2 0 1 0 - A G ; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- O t o r g a r l i cenc ia d e u s o d e a g u a supe r f i c i a l c o n f i n e s a g r a r i o s en 
v ía d e F o r m a l i z a c i ó n a f avó r ' d e ALEXANDRA GRANDA BAERTL, p a r a el p red io c o n 
c ó d i g o N° 0 1 3 6 2 , d e a c u e r d o al s i g u i e n t e de ta l l e : 

2 



A ANA 
Autoridad Nacional del Agua 

Autoridad Administrativa del Agua 
Cañete - Fortaleza 

"Decenio de las Personas con Discapacidad en el Peni" 
"Año de la Consolidación del Mar de Grau" 

DATOS DEL USUARIO D.N.I. 

UBICACION DONDE SE USARA EL AGUA 
OTORGADA Volumen 

Máximo 
Otorgado 
(m'/año) 

DATOS DEL USUARIO D.N.I. 
Clase de 
Derecho 

Código 
Nombre 
Unidad 

Operativa 

Area 
Bajo 

Riego 

Volumen 
Máximo 

Otorgado 
(m'/año) 

GRANDA BAERTL, ALEXANDRA 46186073 Licencia 01362 Alexita 2.0000 30 588 
Ubicación Política Datos de Asignación de Agua 

Departamento Lima Unidad Hidrográfica Cuenca Mala 
S e c t o r / S u b Sector 

Hidráulico -

Provincia Cañete Fuente de Agua Rio Mala Clase de fuente Superficial 
Distrito Mala Bloque de Riego Buiama Código de Bloque PMOC-32-B05 

Nombre Bocatoma Bujama Canal de Riego CD Bujama/L1 Santa 
Enriqueta 

Derecho Organización de Usuario Resoluciones Emitidas 
Tipo de Uso Agrario Junta de Usuarios Mala Ornas Aprobación de Estudios (Bloque/Asignación) 

Clase Licencia 
de Uso Consuntivo Comisión de Regantes Bujama Asignación en Bloque 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL 

,.-—3843. 3965 4381 3155 1637 1753 1706 1502 1413 1900 2176 3156 30 588 

. > V ¡ W I"* I30C- A R T I C U L O 2°.- D i s p o n e r q u e la D i r e c c i ó n d e A d m i n i s t r a c i ó n d e R e c u r s o s H íd r i cos , 
> «Rp já tó foó 'L ípa l i ce la i n s c r i p c i ó n de l o t o r g a m i e n t o d e la L i c e n c i a r e s u e l t a e n e s t e ac to . 

A R T Í C U L O 3°.- L o s u s u a r i o s i nsc r i t os e n el R e g i s t r o A d m i n i s t r a t i v o d e D e r e c h o s 
d e U s o d e a g u a q u e d a n s u j e t o s a lo d i s p u e s t o e n la n o r m a t i v i d a d v i g e n t e e n m a t e r i a d e 
a g u a s . 

A R T I C U L O 4°.- El v o l u m e n d e u s o d e a g u a o t o r g a d o a los u s u a r i o s al q u e se re f i e re 
la p r e s e n t e R e s o l u c i ó n se e j e r c i t a rá e n f o r m a p r o p o r c i o n a l a la d i s p o n i b i l i d a d h ídr ica , s a l v o 
d e c l a r a t o r i a d e e m e r g e n c i a . 

A R T Í C U L O 5°.- No t i f i ca r a A l e x a n d r a G r a n d a Baer t l , a la J u n t a d e U s u a r i o s de l 
S u b D is t r i to d e R i e g o M a l a O r n a s y remi t i r c o p i a a la A L A M a l a O r n a s C a ñ e t e , c o n f o r m e a 
Ley . 

R E G I S T R E S E Y C O M U N I Q U E S E 

C.c. 
Ai chivo 
Lmzv/JVS 

ü 'ÍCÜVÉSAR VICENTE SAlAS,' 
D I R E C T O R - -

AUTORIDAD A í .1INISTRA1ÌVA DEL AGUA CAÑETE FORTALEZA 

3 


